

Oslo: Royal Norwegian Ministry of Finance, 1974. 103 pp.

I denne officielle rapport om olieudvindingens virkninger på det norske samfund slås det fast, at den forøgede velstand skal bruges til at skabe et kvalitativt bedre samfund. De offentlige indtægter fra olieaktiviteterne, der omkring 1980 anslås at beløbe sig til 10-15 mia kr. i 1974-priser (de samlede offentlige indtægter i Norge er for øjeblikket ca. 60 mia kr.) skal således bruges foruden til skattelettelse til offentlige investeringer f.eks. i regionaludvikling, miljøbeskyttelse, social velfærd, uddannelse og kommunikation. Olieperspektiverne har givet anledning til supplerende beregninger over de økonomiske langtidsperspektiver i forhold til det seneste langtidspå program (omtalt i sidste nr. af *NT*), men det understreges dog, at der ikke er tale om et revideret langtidspå program på nuværende tidspunkt. Det anses for realistisk at gå ud fra en årlig real vækstrate i gnp på 5½% i perioden 1972-80 mod 4½% uden olie, men der peges samtidig på, at denne produktivitetstilvækst forudsætter et reallokerings tempo, der kan have sociale omkostninger og at presset på arbejdsmarkedet kan give anledning til betænkeligt stærke prisstigningstendenser. Som venteligt vendes et ellers forudseeligt betalingsbalanceunderskud til et betragteligt overskud.

*Planerade förändringar. Studier av långsiktspå planering i statsförvaltningen.* Udg. af Statskontoret. Stockholm: Allmänna Förlaget, 1974. 114 pp. Sv. kr. 25,00.

Statskontoret og Stiftelsen Företagsadministrativ Forskning har i fællesskab gennemført en seminarserie inden for rammerne

af et projekt om »verksamhetsformer och hjälpmedel för de statliga organens långsiktiga planering«. Nogle af oplæggene til disse seminarer er samlet i det foreliggende bind. Det er et gennemgående tema i bogen at planlægning for at give resultater må forandre organisationens arbejdsmåde, forøge dens tilpasning til omgivelserne og i det hele taget dens evne og villighed til at acceptere forandringer; synspunktet betegnes som den humanistiske tradition inden for organisationsteorien.

*Reklam. V. Information i reklamen. Delbetänkande av reklamutredningen.* Statens Offentliga Utredningar 1974:23. Stockholm: Utbildningsdepartementet, 1974. 142 pp. Sv. kr. 23,00.

Den svenske reklameudredning har tidligere afgivet fire delbetænkninger: Reklam I, Beskattning av reklamen; Reklam II, Beskrivning och analys; Reklam III, TV-reklamfrågan (omtalt i *NT* 1974, 2); Reklam IV, Reklamens kostnader och bestämningsfaktorer (omtalt i *NT* 1973, 2). Nærværende betænkning er udredningens sidste og beskæftiger sig med reklamens anvendelighed som middel til formidling af standardiseret og reglementeret information fra handlende til konsument; der foreslås bl.a. gennemført en lov, der bemyndiger til at fastsætte forskrifter herom.

ROKKAN, STEIN: *Politisk forskning i Norge.*

*Tilbakeblikk og utsyn.* Foredrag ved årsmøtet i Chr. Michelsens institutt 15. mars 1973. Chr. Michelsens institutt for videnskap og åndsfrihet, Beretninger, 37:2. Bergen 1974. 20 pp.

Forfatteren redegør for det projekt i komparativ politisk sociologi, han var med til

at starte i 1956. Først redegøres for indsamlingen og opbygningen af empirisk datamateriale i Norge, derefter for de teoretiske forsøg på at udlede strukturer på dette grundlag og til sidst placeres den norske forskning i international sammenhæng.

SCHATZ, KLAUS WERNER: *Wachstum und Strukturwandel der westdeutschen Wirtschaft im internationalen Verbund. Analysen und Prognosen.* Kieler Studien, 128. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1974. 266 pp. DM 46,00.

Den vesttyske økonomi havde en høj vækstrate i 1950'erne, men har nu nærmet sig et mere normalt »vestligt« niveau. Nærværende undersøgelse er en på teoretiske vækstmodeller baseret analyse af væksten og vækstbetingelserne i vesttysk økonomi i internationalt perspektiv. Den økonomiske politiks betydning for væksten undersøges og der sluttes af med nogle prognoser for den fremtidige vækst.

I serien *Statens Offentliga Utredningar* er udover de særskilt omtalte bl.a. udkommet følgende bind:

*Att utvärdera arbetsmarknadspolitik. Betänkande avgivet av gruppen för utredningsverksamhet i arbetsmarknadsfrågor.* SOU 1974: 29. Stockholm: Arbetsmarknadsdepartementet, 1974. 487 pp. Sv. kr. 55,00.

*Grafisk industri i omvandling. Betänkande av grafiska kommittén.* SOU 1974:34. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 216 pp. Sv. kr. 30,00.

*Installationssektorn. Betänkande av Installationsbranschutredningen.* SOU 1974:47. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 272 pp. Sv. kr. 28,00.

*Installationssektorn. Betänkande av Installationsbranschutredningen. Bilagor.* SOU 1974: 48. Stockholm: Industridepartementet, 1974. 413 pp. Sv. kr. 42,00.

*Lägenhetsreserv. Betänkande av Boende- och bostadsfinansieringsutredningarna.* SOU 1974:57. Stockholm: Bostadsdepartementet, 1974. 145 pp. Sv. kr. 23,00.

*Solidarisk bostadspolitik. Följdfrågor. Betänkande av Boende- och bostadsfinansieringsutredningarna.* SOU 1974:32. Stockholm: Bostadsdepartementet, 1974. 160 pp. Sv. kr. 16,00.

*Støtteordninger i landbruget. Utredning fra Udvalget for vurdering av støtteordningene i landbruget.* Norges Offentlige Utredninger 1974:26. Oslo: Universitetsforlaget, 1974. 328 pp. N. kr. 6,00.

Udvalget har haft til opgave at vurdere landbrugsstøttens virkninger og de almindelige retningslinier for landbrugspolitikken. Udredningen indledes med en kort historisk baggrund for de nuværende støtteordninger, hvorefter følger en oversigt over de gældende støtteordninger opdelt på 10 grupper efter virkemidlernes karakter. Derefter følger en oversigt over udviklingen i det norske landbrug i de sidste 10-15 år samt en vurdering af landbrugsstøttens virkninger. Udvalget beskæftiger sig videre med de almindelige målsætninger for landbrugspolitikken, som man mener i det væsentlige må være uændrede, idet der dog ud over behovet for en koordinering af forskellige ordninger og en administrativ forenkling peges på en justering i retning af større vægt på regionalpolitiske og miljøværnemæssige hensyn. Endelig følger udvalgets vurdering af og forslag om ændringer i de enkelte støtteordninger; der